
)

РЕПУБЛИКА СРБИЈА 

ОПШТИНА ВРЊАЧКА БАЊА 

Koмисија за ЈН бр. 5/19 

Број: 400-529/19 

Датум: 14.02.2019.год. 

ВРЊАЧКА БАЊА 
 

Питање и одговори 

 

На основу чл. 63. став 3. Закона о јавним набавкама („Сл. гласник РС“ бр. 124/12, 14/15 и 

68/15) а у вези питања заинтересованог лица, постављаног путем електронске поште дана 

12.02.2019. године, а заведен код Наручиоца – Општинске управе општине Врњачка Бања 

под бројем: 400-529/19 од 12.02.2019. године, за јавну набавку добра – природно гас, за 

потребе Општинске управе општине Врњачка Бања ЈН бр. 5/19: 

 
1)   PIТANJE BR. 1 - Nacin definisanja  cene gasa u obrascu  ponude: 

 
Na strnj 13/37 cena prjrodnog gasa pravjJno је definisana u skladu sa vazec 

jm propjs jma u ovoj oЫastj: 

 
11 VALUTA I    NAČiN NA KOJI MORA DA BUDE  NAVEDENA I IZRAZENA 

CENA U PONUDI 

Jedjn jcna cena utvrduje se u USD/1000sm
3

. Cenu u ponudj  datj u RSD ро 

srednjem kursu NBS na dan objavljjvanja pozjva za podnosenje ponuda na Portalu 

javnjh nabavki odn. 08.02.2019,godjne (srednj j   kurs 104,2543  djnara). 

Cena  "prjrodnj  gas energenta" se ugovara u USD. Pr jJjkom fakturjsanja utrosene 
koljcine  pгjrodnog  gasa,  jznos cene gasa ugovoren  u USD snabdevac се obracunatj  u 

djnarjma ро zvan jcnom srednjem  kursu Narodne  banke Srbije na dan prometa. 

Na ugovorenu cenu gasa se zaracunavaju troskovi koriscenja transprta  ј djstr jbuc jje 

gasa prema reguljsanim  cenama  u skladu sa Zakonom  о energet jcj ("Siuzbenj Glasnjk 
"RS broj 145/15). 

Cena transporta ј  djstrjbuc jje gasa su reguljsane ј  obracunavaju se prema  tarjfama 

za: 
 

1. "Energent" (jzгazen  u Sm3  
ј 

2. "Kapac jtet" ( jzгazen u din/ Sm3/d jn/godina). 

 
Tar jfa za "Energent" se pг jmenjuje na proda tu koJ jcjnu gasa utvrdenu  merenjem  

na mestu isporuke u obracunskom periodu. 

Таг јfа za ,.Kapac jtet" se primenjuje na maksjmalnu dnevnu  potrosnju gasa na mestu 

jsporuke u prethodnoj kalendarskoj god jni, u zav jsnosti od ravnomernostj potrosnje i 

kategoгjje. Maks jmalna dnevna potrosnja  gasa u prethodnoj godini gde ne postojj 

mogucnost j  dnevnog  oCitavanja, izracunava se па osnovu maksjmalne izmerene 

mesecne potrosnje  na mestu isporuke. Ako је u ponudi  jskazana neubicajno njska cena, 

narucilac се postupati u skladu sa cl. 92. Zakona о javnjm nabavkama. 

 
dok је u obrascu  ponude  navedena  sledeca tabela, 

 
1)  CENA- Nabavka  i isporuka  prirodnog gasa JN Ьгој 5/2019 

 
R.b. OPIS Cena prirodnog 

gasa 
USD/1.000 

SmЗ 
Srednji kurs NBS na 
dan objavljivanja poziva 
za podnosonje ponuda 

(08.02.2019.god.) 
USD/din 

Ccna 

Din/ Sm
3 

1 Enorgcnt- prirodni 

gas 
    

 

а cena se defjnise  drugacije  i to sledecom napomenom: 

 



,

• Cena mora da obuhvata  cenu prjrodnog  gasa sa balasnom odgovornoscu u skladu 

sa Zakonom  о energetjcj, nabavku  i isporuku prjrodnog gasa kao  ј    troskove pristupa 

ј koriscenja prenosnog ј distributivnog sistema (mrezarina), odnosno  troskove 

naknade za podsticaj povlascenih proizvodaca  prirodnog gasa. 

 
Prodavac се u okviru racuna, fakturisati kupcu svakog meseca, na osnovu 
obracunskjh veljcjna za mesta primopredaje kupca, ј to na sledezi nacin: 

а) za prjstup  sistemu za prenos prirodnog gasa- prema vazecoj (u periodu 

obracuna) Odluci о utvrdivanju metodologije za odredivanje cene pristupa sjstemu 

za prenos prirodnog gasa, 

Ь) za pristup  sistemu za djstribuciju prjrodnog gasa- prema  vazecoj (u periodu 

obracuna) Odlucj о utvrdivanju metodologije za odredivanje cene pristupa sistemu 

za distribuciju prirodnog gasa, na distributjvnom podrucju Privrednog drustva za 

djstribuciju  prirodnog gasa iz nadleznosti za konzumna podrucja kupca, 

v) za podsticaj povlascenih proizvodaca prirodnog gasa- prema vazecoj UredЬi о 

merama  podsticaja  za povlascene projzvodace prjrodnog gasa. 

 
 

jz: 
lz dela 11  konkursne dokumentacije, jasna је struktura  cene gasa koja se sastoji 

 

1)  dela defnjsanog u USD/1000m3  Energent  prjrodnj gas- kojj је odreden  ulaznom 

cenom  Snabdevaca snabdevaca (npr. SrЬijagasa i najcesce SrЬijagasa) i kojj se 

preracunava u djnare pri fakturisanju 

 
 

2)  dela koji se definise u dinarma (cena  transporta  i distribucije prikazana  kao tarifa 

"energent" + tarifa "kapacitet") а kojj је regulisan  u skladu sa Zakonom  о energetici 

("Siuzbeni Glasnik  "RS broj 145/15) ра samim tim i  propisan  kao jednak za svakog 

ponudaca na odredenoj opstini. 
 

Tako  j asno  sledi  da  cena  "Energenta  - prirodni  gas"  koja  se  definise   ј    kako  је 

navedeno u delu 11 utvrduje  u USD/1OOOm3 i  koja se upjsuje  u tabelu  u obrascu  ponude 
ne moze  da obuhvata  i "troskove  prjstupa  ј   korjscenja prenosnog ј   djstгjbut jvnog sjstema 

(mrezar jna),  odnosno  troskove  naknade za podsticaj  povlascenjh projzvodaca prjrodnog 

gasa", 
Moljmo  Vas da pojasnite nesaglasnost izmedu obrazlozenja cene gasa u delu 

konkurne dokumentacjje 11 VALUTA  1   NACIN NA KOJI MORA DA BUDE NAVEDENA  1 

IZRAZENA CENA U PONUDI ј  u obrascu ponude. 

 

 



RT 
 

 
1 

10I"JIS Сепа 
prirodnog 
gasa 

USD/1.000 

Sm3 
Srednji kurs NBS па dan 

objavljivanja poziva za 

podnosenje ponuda 
(08.02.2019.god.) 

USD/din 

С 
Di 

1 
 

-·

Energent - prirodni 
_gas 

   

Nase m jsljeпje је da umesto: 

 
• Сепа m o rа da obuhvata сепu prjrodпog gasa sa balasпom odgovorпoscu u skladu 

sa Zakoпom о eпergetjcj, пabavku  ј  jsporuku ргјгоdпоg gasa kao ј troskove prjstupa 

ј korjsceпja preпosпog ј  djstrjbut jvпog sjstema (mrezarjпa), оdпоsпо  troskove 

паkпаdе za podst jcaj povlasceпjh projzvodaca prjrodпog gasa. 
 

treba da stoj j 
 

 
•  Сепа morи da obиihvata сепи prirodnog  gasa sa balasnom odgovornos cu и sk!adu 

sa Zak onom  о energetici,   ali   и сепи  nisи  иracиnati  troskovi  pristиpa  i kori, cenja 

transportnog i distribиt jvnog sistema prirodnog  gasa. 
 

Ostatak пароmепе, kojj zпасј da се se racuп uvecatj za deo сепе gasa koj j se 

odпosj па pr jstup s jstemu preпosa  ј pr jstup s jstemu djstriЬucjje (stavke а)Ь) ј v)) moze da 

ostaпe перrоmепјеп. 

 
Molimo  Vas da obrazac ponиde  (tacnije  паротепи  иz tabelи)   izmenite ј па taj 

naCin omogиcite  popиnjavanje  dokиmentacije и sk!adи sa strиktиrom cene gasa ј 

vиzccim  propisima. 

 
2)  PITANJE BR. 2- Nасјп def jп jsaпja сепе gasa u ugovoru 

 
Сlап 1З Modela  ugovora  glasj: 

 
CENE  

Сlап 1З 

 
 
 

\ епа 
n/ SmJ 

 
 
 
 
 
 

 
lsporucenj gas se obracunava па osnovu tarjfa za: 

1. "Prirodпj  gas" 

2  Usluga pr jstupa sjstemu  za traпsport  gasa ЈР SrЬijagasa 

2.1. "Eпcrgeпt'' jzrazeп u djп/SmЗ, 

2.2. "kapac jtet" jzrazeп u djп/SmЗ/daп/godjпa 

З. Usluga prjstupa  s jstemu za d jstjbucjju gasa lпterkljme doo 

3.1. "Eпergeпt'' jzrazeп u djп/SmЗ, 

3.2. "kapacjtet"  jzrazeп u diп/SmЗ/daп/godjпa 
 

 
LJk tJpпo ugovoreпa  сепа  obuhvata: пabavku i jsporuku  prirodпog gasa  sa  ura cuпatjm 

troskovjrna prjstupa  ј korisceпja traпsportпog ili distributivпog sjstema prjrodпog gasa 
 

Deo defiпjsaп tabelom - сепа za Eпergeпt - prjrodпj  gas samo је deo tJgovorпe 
сепе   ј to  deo 1:"Рг јгоdп ј   gas". 



 

Da Ьi se defjпjsala navedena " иkирпа иgovorena cena" predlaiemo da se ovaj stav 

dоорипј tako da glasj: 

 
Ukиpno иgovorena cena obиhvata nabavkи ј isporиkи prirodnog gasa  sa иracиnatim 

troskovima prjstиpa  ј  korjscenja  transportnog  ј   distrjbиtjvnog  s jsfema  prjrodnog  gasa, 

odnoso сепи defjn jsanи и tabeli  kao Energent- prjrodnj gas, иvесапи za сеп е transporta ј 

distribиcije koje  sи  regиfjsane и skladи sa   sa  Zakonom о energeticj (,Siиibeпj Glasnjk 

" RS broj  145/15) 
 

 
 

З)  PITANJE BR. З- Nemogucnost  promene cene 
 

Clan 14 Modela  ugovora  glasi: 

 
Ugovorne strane  su saglasne  da izmena  ili aneksiranje ovog ugovora  radi promena  cene 

gasa nije dozvoljeno. 
 

Cena za Energent- prirodni gas  koja se defjnjse u USD/1000m3  је posledjca 

kretanja сепе gasa na svetskom  trzjstu ј ponasanja Srbljagasa  kao domjnantnog 

Snabdevaca snabdevaca na Srpskom  trzjstu. 

Cena Energenta  prjrodnj gas od juna 2017 godjne  menjala  se svakog kvartala  tako da 

је u skladu  sa ov jm trendom realno ocekjva tj da се se meпjati vise puta do kraja  jsteka roka 

ugovora  za ovu javnu nabavku kojj је definisan kao dve godine. 

Zato smatramo  da је i za ponudaca ј  za narucjoca  najbezbednije da se omogucj 

promena  cene gasa u skladu sa promenom ulazne cene snabdevaca uz analizu cene i 

dostavljanje dokaza  о promeni cene. 

Na ovaj nacjn, naruc jlac se osigurava  da u trenutku otvaranja  ponuda,  kao ј 

usvakom  sledecem trenutku ima konkurentnu cenu, umesto pocetno uvecane cene kojom 

Ьј se  poпudac obezbedio od guЬitka u tako dugom vremenskom periodu. 

Molimo vas da razmoztjte da č /an 14 promenite tako da glasj: 

Clan   14 

Snabdevac se obavezиje da о promeni cena  i drиgih  иslova prodaje  neposredno obavesfj 

Narucjoca i da  dostavj odgovarajuce dokaze и razumnom roku,  pre  prjmene jzmenjenjh 

cena   jfj  prodaje, izuzev   и  slucaju snjzenja сепа   ј  davanja Naru6 jocu  povoijnijjh uslova 

prodaje. 

 

Одговор: 

 

Наручилац је преиспитао захтеве за додатним информацијама и у складу са тиме извршио 

измене и допуне конкурсне документације коју ће објавити на Порталу ЈН и на сајту 

општине.  

 

 

 

                                                                                                                   Комисија за јавне набавке 

 

 


